EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
016/2025

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE INTERVENÇÃO
EM PATRIMÔNIO EDIFICADO E EDIFICAÇÕES DE
INTERESSE HISTÓRICO-CULTURAL NO ÂMBITO

DO PROGRAMA ICMS CULTURAL
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com o inciso
IV do art. 27 e o inciso II do art. 28 da Lei nº 10.325, de 12 de junho de 2014; o inciso I do art. 4º do Decreto
Estadual nº 43.711, de 22 de maio de 2023; o Decreto nº 44.527, de 07 de dezembro de 2023; o Decreto nº
44.791, de 20 de fevereiro de 2024; a Instrução Normativa nº 001, de 31 de janeiro de 2025; o Processo
Administrativo nº SCT-PRC-2025/00346; e regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público a retificação deste Edital de
Chamamento Público, conforme texto a seguir:

Onde se lê:

5. CRONOGRAMA

5.1. O presente Edital será regido pelo seguinte cronograma:

Etapa Período
Período de inscrições 18/03/2025 a 18/05/2025
Análise primária 19/05/2025 a 23/05/2025
Análise documental 26/05/2025 a 30/05/2025
Resultado preliminar da análise documental 03/06/2025
Período de interposição de recursos da análise documental 03/06/2025 a 06/06/2025
Resultado final da análise documental 09/06/2025
Análise de objeto 10/06/2025 a 21/06/2025
Resultado preliminar da análise de objeto 23/06/2025 a 25/06/2025
Período de interposição da análise de objeto 25/06/2025 a 27/06/2025
Resultado final da análise de objeto 01/07/2025
Análise técnica 02/07/2025 a 18/07/2025
Resultado preliminar da análise técnica 21/07/2025 a 22/07/2025
Período de interposição de recursos da análise técnica 23/07/2025 a 25/07/2025
Resultado final da análise técnica 29/07/2025
Homologação do resultado 31/07/2025

Leia-se:

5. CRONOGRAMA

5.1. O presente Edital será regido pelo seguinte cronograma:

Etapa Período
Período de inscrições 18/03/2025 a 18/05/2025
Análise primária 19/05/2025 a 23/05/2025
Análise documental 26/05/2025 a 30/05/2025
Resultado preliminar da análise documental 03/06/2025
Período de interposição de recursos da análise documental 03/06/2025 a 06/06/2025
Resultado final da análise documental 09/06/2025
Análise de objeto 10/06/2025 a 21/06/2025
Resultado preliminar da análise de objeto 23/06/2025 a 25/06/2025
Período de interposição da análise de objeto 25/06/2025 a 27/06/2025
Resultado final da análise de objeto 01/07/2025
Análise técnica 02/07/2025 a 01/08/2025
Resultado preliminar da análise técnica 04/08/2025 a 05/08/2025
Período de interposição de recursos da análise técnica 06/08/2025 a 07/08/2025
Resultado final da análise técnica 12/08/2025
Homologação do resultado 15/08/2025

João Pessoa, 18 de julho de 2025.

Pedro Daniel de Carli Santos
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba